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De gamla r-rarna startade tio
minuter sent med tjugo åhörare,
en skara som ökade till tretti innan
mötet upplöstes. Åtta av dem var
kvinnor. En inbjuden talare hade
fått förhinder så det blev en lokal.
Han inledde med ett populistiskt
angrepp på statsrådens löner men
fortsatte sedan med ett ideologiskt
tal, en variant på marxistisk
grundkurs och särskilt utförligt om
fördelarna med planekonomi.

Socialdemokraterna avmar-
scherade på utsatt minut med en
24 man stark amatörorkester i
täten. De spelade riktigt bra. Det
fanns tio organisationsfanor,
möjligen alla fackliga. Inklusive
orkester och SSU-del var det cirka
230 i tåget. I SSU-delen gick cirka
sjutti personer. De hade en bande-
roll om planekonomi.

Sveriges kommunistiska parti
hade mycket få åhörare. Inga alls
till att börja med så de drog ut på
starten. Det var sex personer som
plockade ur bilen. Den enda
banderollen, som hängdes upp på
släpvagnen, bar partinamnet. Så
hade de en fana med Che Guevara.
Jag frågade (den enda) kvinnan
som var med vad det var för parti.
Hon sade att de var det enda riktiga
kommunistiska partiet, att de hade
bildats 1917 och att de hade många
internationella kontakter. När
talaren sedan började inledde han
med att förklara att de under en
period hetat APK.

I  v-tåget fanns en svart banderoll
med den ungefärliga texten: Det
räcker med snack, det är dags att
spränga. Hörde kommentarer från
åskådare: Dom är fan inte kloka.

ann
Kommentar:
Jag har hört andra som reagerade
på den banderollen och undrade
varför den fick gå med. När däre-
mot Lundavänster för EU förra
året ville lufta sin banderoll ”Marx
hade sagt ja” gav v-ordföranden
Claes Regander ingen klarsignal.

Till det ”revolutionära” mötet
på Knut den stores torg, arrangerat
av bland andra Socialistiska par-
tiet, kom cirka 150 personer.

Gr

1.5-plock från Lund

Visst var det fint på Stortorget i
söndags! Solen flödade över en
mängd röda fanor och banderoller,
glada människor vimlade och det
var nog andra än Mats Olsson och
Ulla-Britt Petersson (v) som fick
intrycket ”lite fler än vanligt”. Men
ögat bedrog. I vänsterns demon-
strationståg gick cirka 450 perso-
ner, enligt tre oberoende och vana
räknare. Det är mindre än i fjor,
den lägsta siffran sen denna Lun-
davänster började tåga på egen
hand 1974 och cirka sju gånger
mindre än rekordet från 1980. Fast
fortfarande dubbelt så stort som s-
tåget.

De senaste årens vänsterupp-
sving har ibland jämförts med
Vietnamgenerationen, men det är
uppenbarligen en skillnad i förmå-
gan till gatumobilisering. Dessu-
tom är det tyvärr en del som talar
för att det aktuella uppsvinget pla-
nar ut och försvagas. Årets första
maj gav flera tecken på detta.

Södern befriar sej
Jag spelar sen tretti år i Röda
Kapellet och en första maj blir
mitt synfält något beskuret. Sam-
tidigt ger spelandet tillfälle att
komma ut och se en bit av världen
utanför Lund.

Dagen innan var det alltså tretti
år sen befrielsen av Saigon. Vi
hade musicerat vid ett rutinartat
v-möte på ett rätt så ödsligt Stor-
torg och höll på att packa ner
instrumenten när nån utbrast:
”Varför spelade vi inte Befria
Södern?” Men vi hade en chans
till. När vi på kvällen medverkade
vid Klostergårdens byalags fina
våreld på St Lars hade vi fått fram
noterna till FNL:s kampmelodi.

Och vi tog morgonen därpå med
dem till Trelleborg, första stationen
på orkesterns förstamajturné.
Herman Schmid, mötets huvud-
talare, knöt genast an. Solidariteten
från Sverige och andra länder var
viktig under Vietnamkriget och
andra av den tidens frigörelse-
strider, påminde han. Men nu håller
Södern, det som för oss en gång
var ”u-länderna” men numera bru-
kar kallas Syd eller Sydvärlden,
på att befria sej själv. Kina och
Indien är kända exempel, i Latin-
amerika finns en vänstervåg och
det knyts löftesrika allianser mel-
lan vissa länder där. Till och med
i Afrika finns det positiva tecken.

Underutnyttjad talare
Efter sin mandatperiod i EU-
parlamentet har Herman återgått

Ute blåser högervind
till sitt jobb som universitetslärare
i Roskilde och undervisar studenter
från tredje världen om Danmarks,
Skandinaviens och Europas histo-
ria. De förvånas över vänsterns
utbredda EU-skepsis och efterlyser
ett starkt och enat Europa som

motvikt till USA. Detta har fått
Herman att reflektera över sin och
vänsterpartiets hållning till EU.
Men han är pessimistisk om dess
potential under nuvarande förhål-
landen, när den långa lågkonjunk-
turen har gjort människor rädda
och fått nationella regeringar att
konkurrera inom organisationens
ram.

Dynamisk kapitalism har Her-
mans stundenter sett därhemma.
Vad de inte upplevt förut, och som
de hänförs av i Danmark, är väl-
färdsstaten. Som det är vår världs-
historiska mission att slå vakt om
– även om Herman inte använde
det uttrycket.

Det var ett bra tal, insiktsfullt,
eftersinnande, lärorikt, ett samtal
(utan manus) med åhörarna. Det
var synd att Herman inte fick till-
fälle att medverka på fler ställen i
Skåne, till exempel i Lund, men
det fanns väl någon uträkning hos
distriktsstyrelsen. Nu var vi 50
som fick höra honom (och goda
lokala förmågor) i Trelleborg – 29
i publiken, 20 i orkestern och en
journalist.

Både kreativt och slitet
I Malmö la orkesterangelägen-

heter beslag på min uppmärksam-
het. Dock hann jag imponeras av
den kraftfulla ljudanläggningen
vid samlingen på Möllevångstor-
get och av de delvis vitsiga och
kreativa slagorden, som verkligen
ropades av deltagarna. Jag vet som
gammal demonstrationsarrangör
hur svårt det kan vara att få igång
folk. (Det förekom också slagord
som var slitna eller politiskt tvek-
samma.)

Hur många tågade? Här hade
VB ingen egen räknare utplacerad.
Arrangörerna sa drygt tusen, poli-
sen 560. Jag tror att sanningen
ligger mitt emellan. När tåget
svängde på Gustav Adolfs torg
fick man en god överblick, och
inte var det dubbelt så långt som
tåget i Lund.

Orkesterangelägenheterna
handlade delvis om trummor.
Marscherar man behövs det
trumslagare, men vänsterpar-
tiets politiska insnävning har
gjort det svårt att hitta utomstå-
ende som vill hoppa in. Då får

man ta till lösningar som kostar
pengar, och första gången fick Mal-
mövänstern pröjsa. Fast 1 500 kro-
nor är billigt jämfört med de 10 000
som en för dagen omdöpt hem-

värnsorkester kostade socialde-
mokraterna i Lund. På hemma-
plan spelar Röda Kapellet tills
vidare gratis.

Kris i Helsingborg
I Lund var jag nyfiken på om hu-
vudtalaren skulle motsvara mina
lågt ställda förväntningar, men för
första gången måste Röda Kapellet
bryta upp genast efter demonstra-
tionens slut. Vi skulle till Helsing-
borg där vänsterpartiet hade
engagerat oss för en föreställning
av vårt Vysotskijprogram. Det var
en upplevelse att få spela i Folkets
hus magnifika A-sal. Jugendkitsch
ja, men salen och hela huset är ett
starkt uttryck för kraften och fram-
tidstron hos arbetarrörelsen för
hundra år sen.

Publiken var sympatisk men
lyckades inte fylla salen, för att
uttrycka det försiktigt. Mej
förvånade det inte, jag vet att
vänsterpartiet i Helsingborg har
varit organisatoriskt  svagt under
lång tid och inte precis blivit
starkare av att en ung falang med
ny retorik fått majoritet. Och det
bekräftades av arrangörerna:
dagens planerade demonstration
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Veckobladet
åter här med ett pappersnummer,
naturligt nog präglat med referat
av och kommentarer till vad som
hände första maj, bl.a. om Femini-
stiskt initiativs möte. Som av en
händelse är majoriteten av numrets
bidragsgivare kvinnor. Följ kom-
mande veckor våra nätnummer på
veckobladet.info
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Det är något helt speciellt över
Kuba. Salsans och den heta musi-
kens hemland, Latinamerikas sta-
bilaste regim, aldrig insnärjd i IMF/
Världsbankens garn, envis upp-
stickare mot USA-imperialismen
– och diktatur.

I mars besökte vi Kuba för första
gången. Under 70-talet, när ’socia-
lism i tredje världen’ var ett viktigt
tema bland utvecklingsforskare,
studerade och analyserade jag den
kubanska samhällsutvecklingen,
men hade aldrig förr besökt landet.
Nu gällde det att försöka se klart –
den egna positiva grundinställ-
ningen, den hårt polariserade de-
batten både i Sverige och utom-
lands, solidaritetsrörelsens sanno-
lika förskönande av Kubas vardag,
underlättade inte precis den saken.

Det sägs att USAs förhållande
till diktaturer baseras på en enkel
analys: den rent egoistiske dikta-
torn kan man alltid samarbeta med,
den ideologiskt baserade diktatu-
ren är en fiende. Ideologin lever
utan tvekan i den kubanska poli-
tiken, med verkligt beundrans-
värda uttryck som det massiva
stödet till Angolas kamp mot apart-
heids militärapparat 1975–89, eller
det stora stödet till centralameri-
kanska länder som drabbats av
Mitch och andra cykloner.

Skola förhindrar tillfälle
till synd
Vi reste runt i Pinar del Rio-pro-
vinsen, besökte skolor och andra
institutioner och utbytte frågor med
vetgiriga skolbarn i uniform. Förr
gick de i två skift, numera är de
kvar i skolan hela dagen. Förkla-
ringen ligger i Sovjets samman-
brott som ledde till tvärstopp i
sockerexporten – ekonomin gick i
botten. Regimen fann sig tvungen

Så trevligt att Veckobladet åter
har börjat utkomma! Och i en lite
ny tappning om jag har förstått det
hela rätt. Och det känns lugnast så,
för innehållet i ”gamla VB” vållade
i slutet av sin utgivning upprörda
tongångar runt köksbordet där
hemma. Min matte och husse är
normalt sansade människor, men
tidningen fick känslorna att svalla
och oanade meningsskiljaktlighe-
ter att komma i dagen. Husse yrka-
de att ”ungdomarna inte ska behö-
va lära av våra gamla misstag, de
måste väl få göra sina egna”, me-
dan matte var sträng och dömde ut
skribenterna som ”små nyleninis-
ter som förstör vår fina tidning”

– Men så skriv själv då, istället
för att bara klaga på andra! snäste
husse. Men det ville hon inte. Jag
förstod inte allt, och tog heller inte
ställning trots att båda vädjade om
mitt bifall för just sin inställning.

Sen har jag också härliga men
vaga valpminnen om hur jag vak-
tade posten på fredagarna för att
komma först till VB.  Det sägs att
jag gärna gömde tidningen under

Kuba – världens enda välfungerande socialistiska stat?
att öppna landet för massturismens
blandade välsignelser. Snart
upptäckte man att ungdomar
lockades att pröva droger eller sälja
sex för dollar. Svaret blev att hålla
dem kvar i skolan och borta från
gatorna.

Nu har Fidel Castro förklarat att
Kuba ska bli världens kulturellt
mest högtstående nation. Även det
mest oansenliga klassrum vi be-
sökte hade inte bara Che Guevara
och José Martí på väggen, där fanns
också TV, video och dator. ’Kul-
turinstruktörer’ ska finnas i varje
skola – utbildningen av sådana är
i full gång.

Men lätt är det inte att få fram
tillräckligt med lärare. Turismen
är som en jättelik magnet, folk
dras till den för att få dricks i dollar
eller lura av turisterna litet pengar.
Att köra taxi är mer attraktivt än
att utöva sitt yrke, även för högut-
bildade. En guide vi pratade med
berättade att hon jobbat som lärare
i tio år utan att familjen kunnat
köpa en tvättmaskin. Det behövdes
bara två vändor med turistgrupper
så var tvättmaskinen deras.

I år hoppas man på 2,3 miljoner
turister, siffrorna är på väg uppåt
igen efter smällen den 11 septem-
ber 2001. Då erbjöd för övrigt
Castro USA sitt stöd i kampen mot
terrorismen. Det togs inte emot –
Kuba är i stället på USAs terror-
lista, och en av Powells sista åtgär-
der som utrikesminister var att ut-
forma en ny invasionsplan för Ku-
ba. Pierre Schori och andra diplo-
mater bad dem ta det litet lugnt,
men EU verkar inte ha reagerat.

Härlig provokation
Kan det ha varit en slump att vi
mötte Don Quixote på flera håll i
Havana? I underbart skulpterad

form, bland annat som naken skäg-
gig ryttare nära glasskaféet Coppe-
lia där Diego och David möttes i
filmen Jordgubbar och choklad.
USA har inte längre någon ambas-
sad i Havanna, däremot ett mycket
stort ”intressekontor” alldeles vid
stadens paradgata mot havet. Nu
har de stora politiska manifesta-
tionerna flyttas från Revolutions-
platsen till granntomten, och den
amerikanska personalen kan säkert
utan kikare läsa den saftiga USA-
kritik som fyller stora affischer
intill byggnaden. Man blir alldeles
varm om hjärtat.

Frågan är om inte USA är den
bästa stöttaren av Castros Kuba.
Dess (olagliga) blockad skapade
60-talets starka band med Sovjet.
I början av 90-talet verkade därmed
saken klar – regimen måste falla
lika oemotståndligt som ekono-
min. För säkerhets skull förstärktes
blockaden. Det hjälpte inte – Don

Quixote uthärdade. Statsledning-
en fann att folk tog saker i egna
händer, till exempel började stads-
borna odla för att få litet mat. Den
insåg att pragmatism måste gälla,
och uppmuntrade dem. Cyklar
importerades för att ersätta stilla-
stående bilar. Att ta upp liftare
blev obligatoriskt. Häst- och ox-
dragna fordon togs i bruk. Stats-
jordbruken delades upp i mindre
enheter, skötta av kooperativ m m.
En liten – men dock! – privat sektor
tilläts växa fram. Ledningen hade
inte stelnat som de östeuropeiska
byråkratierna, utan kunde anta
utmaningen.

Birgittor i Havanna
 Säkert har det politiska klimatet
mildrats under senare år. Religiösa
organisationer har lättare att arbeta,
och har fått ett tack för sina insatser
bland fattiga. Den nyligen bort-
gångne påven besökte Kuba 1999
(vad nu USA kan ha tyckt om den
saken). När de tog farväl sade Cast-
ro: ”Jag tycker vi har givit världen
ett gott exempel – du genom att
besöka vad som beskrivits som
kommunismens sista fäste, och vi
genom att ta emot den religiösa
ledare som anses ha gjort slut på
socialismen i Europa”. Vad påven
svarade är inte bekant, men idag
lever Birgittaorden i Havanna och
får bära runt sin lidande Jesus på
långfredagen.

Kina är nu Kubas viktigaste han-
delspartner. Venezuela och Brasi-
lien är både politiskt och ekono-
miskt viktiga grannländer. USA-
hotet hänger som ett mörkt moln
över landet, som hotar med att en
invasion kommer att kosta dem
fler liv än Vietnamkriget gjorde.
Don Quixote kämpar vidare.

Bertil Egerö

soffor och sängar, och ibland även
tog mig en tugga. Ett bra sätt att
aktivera en husse eller matte att
springa runt och leta efter den!

Är vänstern antikolonial?
Men jag kommer från ämnet! Det
var ju Täppan jag skulle skriva
om! Förr skrev sign Finn från sin
täppa, men de senaste åren har det
varit tyst från den gröna fronten.
Är det inte inne med kolonier läng-
re bland vänstern? Det är väl sym-
patiskt att kunna odla mark utan
att äga den?

Ni ska veta att den svenska
kolonirörelsen har gamla anor – i
början av 1900-talet bildades den
första föreningen i Malmö efter
inspiration från Tyskland och Dan-
mark. Öster 1 lär vara Lunds äldsta
koloniområde.

Vi hyr en 250 m2 stor lott av
Banverket där vi odlar 3  äppelträd,
1 plommonträd, 1 magnolia,  några
tuvor kryddor och sen resten blom-
mor och buskar. Mattes önskan är
att täppan ska likna en ”English
cottage garden”. Mig veterligen

har hon aldrig sett en sådan, men
här lär finnas flera hundra olika
sorters blommor. Varje år får den
redan lilla gräsmattan maka åt sig
för nya rabatter, allt för att nya,
frösådda rariteter ska få sin plats.
Husse gräver och gödslar de nya
landen. Matte klagar över lerjor-
den, som trots årlig inblandning
av kompost, torv, sand  och kogöd-
sel är fet och tung. Hon är van vid
mera karga och steniga jordför-
hållanden. Men husse gräver lugnt
vidare. Han kommer så långt norri-
från att tjälen inte går ur marken
förrän framåt midsommar, och nju-
ter av att komma igång med vår-
bruket tidigt.

God mylla
Själv infödd skånska tycker jag
om den skånska myllan som luktar
gott och fäster bra i päls och tassar.
Jag hjälper gärna till med gräv-
ningen men anses för hårdhänt
mot plantorna.

– Cilla, skriker matte hysteriskt,
var rädd om min späda Campanula
lactiflora, den är unik! Gå och

gräv om komposten istället! Jag
gillar när förra vinterns förmult-
nade rester av potatis- och fruktskal
ska blandas med gödsel, man blir
så härligt smutsig och kladdig.

– Vad är det här för en brun
hund, jollrar hon då larvigt, och
var är mattes gula hund? Vatten-
slangen åker fram och jag får en
härlig dusch.

När det gått några timmar blir
mig täppan för trång och jag vill ut
och röra på mig.

– Strax Cilla, säger dom när jag
påtalar detta,  och fortsätter att
hacka och rensa. Då gräver jag en
grop i gräsmattan, ett omistligt
sätt att få fart på dom, och jag får
min promenad.

Tillbaks igen vankas det bull-
bitar vid fikat, i stark konkurrens
med oblyga småfåglar. Under vin-
tern gödda på kokosnötter  och
talgbollar sitter de nu i äppelträden
och planerar för bosättning. Jag
får bidra till inredningen – min
avborstade ull används i holkarna
som bomaterial.

Ja, fåglarna kvittrar, saven sti-
ger, myllan doftar, människor ler
igen så jag konstaterar: nu har
våren äntligen kommit!

Cilla

Rapport från täppan

En av Kubas många
hårdvalutaturister spanar



kvinnorna som stannar hemma
med barnen och betraktar unga
kvinnor som mindre attraktiv ar-
betskraft. En av de frågor som hon
vill engagera sig i är att motverka
de mekanismer som ligger bakom
denna diskriminering.

Fi och den ekonomiska
politiken
På frågan om Fi:s inställning när
det gäller fördelningspolitiska
frågor blev svaren något spretiga
och otydliga. Svaren tydde på att
det inte finns någon enig linje i
denna fråga utan detta är något
som kommer att diskuteras fram
till det datum då en plattform för
Fi:s politik skrivs. Detta kommer
att ske någon gång i början av
september, då arbetet med en
sådan plattform påbörjas på ett
nationellt möte med Fi:s medlem-
mar.

Ett annat område där borgerliga
feminister och mer vänsterinrik-
tade feminister tycktes vara oeniga
var i frågan om s.k. Rut-avdrag,
d.v.s. skatteavdrag för hushålls-
nära tjänster. Detta är också något
som diskuteras inom Fi för att
eventuellt kunna nå fram till större
enighet på septembermötet.

Ett sätt som Fi skulle kunna
bidra med synpunkter på ekono-
miska frågor ansågs vara att med-
verka till att feministiska analyser
alltid görs av alla budgetförslag
från kommunal till nationell nivå.
Hur bör fördelningen av föräldra-
försäkringen ske? Staffan svarade
att i denna fråga bör politiken hålla
sig i bakgrunden, och låta föräld-
rarna i hög grad bestämma över
hur man ville fördela föräldraför-
säkringens månader. Han fick ge-
nast mothugg av alla kvinnor i
panelen. De ansåg att politiken
måste vara med om att ändra möns-
ter. Varje individ har ett hundra-
procentigt ansvar för att man skaf-
far barn. Så även männen. Detta
ansvar bör inte kunna överlåtas
från mannen till kvinnan. Dess-
utom måste lagstiftningen på ett
helt annat sätt än idag ta med i
beräkningen, att det finns så många
olika former för föräldraskap,
exempelvis ensamstående föräld-
rar och homosexuella par.

Fi i Lund
Skåne ligger väl framme när det
gäller Fi-aktiviteter och i skapan-
det av lokalorganisationer. Snart
är det även dags för Lund att bilda
en Fi-förening. En lokalorganisa-
tion ”Fi i Lund” skall bildas på ett
möte, som äger rum på Folket hus
12 maj kl. 19. Man kan gå in på
www.feministiskt.initiativ.se eller
skicka mejl till fi.anna@spray.se
för att bli medlem. Medlemskapet
kostar 200 kr.

Mötet avslutades med en rung-
ande applåd och den hoppfulla
stämningen hos både publik och
panelens deltagare var inte att ta
miste på.

Marianne

Framåt kvällen den 1 maj cyklade
jag ner till Mejeriet med ganska
lågt ställda förväntningar. Några
representanter för Feministiskt ini-
tiativ (Fi) hade inbjudits till Meje-
riet för att presentera sina åsikter
och svara på frågor från publiken.
Mötet var inte särskilt väl utannon-
serat, och jag väntade mig att bara
några få personer skulle dyka upp.
Men, ack så fel jag hade. Hela
kaféet var smockfullt med folk.
Alla fick inte plats att sitta. Sorlet
var bedövande och luften dallrade
av spänning inför mötet med Fi.

Skiftande erfarenheter
Fyra kvinnor och en man tog plats
vid debattbarens estradbord. De
var i åldrarna mellan ca 25 år och
närmare pensionsåldern. Deras
erfarenheter av politik var mycket
skiftande. Några hade enbart del-
tagit i utomparlamentariska aktivi-
teter utan speciella partipolitiska
förtecken medan andra hade sin
bakgrund i långvarigt politiskt
partiarbete. Trots olika erfarenhe-
ter var en sak vara gemensam för
dem alla och det var deras glödande
engagemang för Fi.  Det hela börja-
de med att de presenterade sig
själva och sina tankar om Fi.

Karin, en ung kvinna med mik-
rofonen i ena handen och den andra
armen runt ett litet flickebarn som
balanserade på hennes höft, var
noga med att betona att de alla
representerade sig själva och inte
något parti. Ännu finns inget femi-

nistiskt parti bildat och diskussion
pågår om ställningstagande i en
massa frågor.

Demokratisk arbetsform
Anna, en annan ung kvinna och
mamma till två döttrar, hade sedan
lång tid tillbaka varit  intresserad
av feministiska frågor och arbetat
mot alla former av förtryck. För-
tryck mot kvinnor, mot etniska
minoriteter, mot handikappade m
m. Hon tilltalades speciellt av den
öppenhet som Fi strävar efter när
den politiska plattformen håller
på att skapas. Målet är att aktivera
så många som möjligt i denna pro-
cess. De som engagerar sig nu har
möjlighet att påverka historien, till-

komsten av ett feministiskt parti
är en historisk händelse, enligt
Anna. Hon tyckte att Fi:s debatt
om nya politiska former för att
kunna aktivera och engagera fler i
politiken är en viktig del av Fi:s
strävanden. Exempelvis skulle
kommunikation via nätet, precis
på samma sätt som vid melodi-
festivaler, kunna utnyttjas på ett
helt annat sätt i politiken för om-
röstningar och debatter. Detta skul-
le kunna bidra till demokratisering
av de stela former som idag finns
i politiken. Anna menade att demo-
krati inte är något statiskt utan
hela tiden måste nya vägar för
demokratiskt inflytande prövas.
Politikens former måste bli enga-
gerande för många.

Arbete mot mansvåldet –
ett kollektivt ansvar
Staffan, lärare som arbetar med
specialundervisning, berättade att
han sedan sitt giftermål för 33 år
sedan blivit ”dagligen inskolad i
feminismen av sin hustru”. Han
var med vid bildandet av miljö-
partiet här i Lund och en av hans
speciella hjärtefrågor är numera
att arbeta mot mäns våld mot kvin-
nor. Han ansåg att både män och
kvinnor gemensamt bör arbeta mot
männens våld mot kvinnor och
allmänt mot mäns våld i samhället.

Även Maria, socialarbetare, var
starkt engagerad i frågan om mäns
våld mot kvinnor. Maria har en
långvarig och bred erfarenhet både

av fackligt arbete och
partipolitiskt arbete
inom vänsterpartiet,
ett parti som hon nu
har lämnat. Hon har
engagerat sig för de-

mokratiska rättigheter,
arbetat mot alla former

av förtryck, och speciellt
med flyktingfrågor. För-
säkringsfrågor är också ett
område där hon aktivt en-
gagerat sig för kvinnors
sak. Idag räknas t.ex. inte
skador på grund av psykisk
arbetsbelastning som ar-
betsskada, något som är
vanligt i arbete med män-
niskor, där kvinnor domi-
nerar. Bara fysisk belast-
ning, som är vanligare i
manliga yrken, räknas som

arbetsskada. Detta är en av de orätt-
visor som kvinnor råkar ut för,
som Maria vill kämpa emot.

Kvinnors diskriminering
på arbetsmarknaden
Anna T, 29 år, berättade att hon
länge intresserat sig för feminis-
tiska frågor. Hon tyckte inte att
hon kunde definiera sig som höran-
de hemma vare sig till höger eller
vänster på den politiska skalan. En
sak som hon speciellt intresserade
sig för var frågan om diskrimi-
nering av kvinnor på arbetsmark-
naden. Denna fråga var högaktuell
för henne just nu som barnlös, ung
kvinna, som söker arbete. Arbets-
givarna förväntar sig att det är

Engagerande debattbar med Fi

Redan under 1970-talet började
jag fundera över och forska om
krig alltid varit en del av tillvaron.
I mitt sökande kom jag till slut
ända till 3000 år före vår tid. Kung
Nebukadnessar kunde lämna efter
sig skriftliga dokument om lagar
och även om krigen under 1100-
talet före vår tid. Jag insåg att det
var lönlöst att leta vidare.

Det borde finnas en anledning
till alla dessa krig och min slutsats
blev att det troligen var så ordnat
att jordens befolkning behövde
minskas med jämna intervaller för
att Jorden inte skulle gå under av
för mycket folk. Nyligen har någon
person räknat ut att idag pågår ca
70 krig på Jordens yta – samtidigt.

Alltså detta lilla Jordklot som
snurrar runt i Universum i vårt
solsystem. En rysk astronaut sade
vid en intervju för några år sedan
att när han var ute i rymden och
såg det lilla Jordklotet fylldes han
av kärlek till Jordens invånare.
Han såg deras utsatthet. En ameri-
kansk affisch från 1970-talet visa-
de jordklotet ute i rymden.  Svä-
vande i luften syntes ”fastighets-
ägaren”. Han meddelade sina hy-
resgäster att de skulle vräkas och
flytta från Jorden inom 14 dagar
eftersom han skaffat nya hyres-
gäster.

Har små folkgrupper som levat
i isolerade små byar varit fredligare
än ”stormakterna”?

Har det varit mindre krigsakti-
vitet mellan folk som lever i små
grupper?

Papuanerna i Nya Guinea och
indianer i södra Venezuela verkar
att ha likartade seder och bruk.
Männen i en by anfaller gärna en
grannby för att röva kvinnor och
grisar – om sådana finns. Man
dödade inte gärna en man, eftersom
den döde mannens ande skulle
kunna hämnas från sin himmel.
Skulle det ändå ske måste mör-
daren stänga in sig i en hydda till
dess den döde mannan begravts.
Folket i den mördades by försökte
ofta dra ut på tiden för begravning,
för de visste att då först är mördaren
inte rädd för den mördades hämnd

Naturligtvis finns det möjlighet
för att göra krig harmlösa. Mark
Twain har flera bra förslag. Ett går
ut på att alla soldater i båda
arméerna slåss nakna. Ett annat
förslag går ut på att soldaterna
själva betalar ammunitionen.

Om krig tycker jag alltså inte.
I. Wedin

Krig, fiender
och metoder
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Fick ett brev från Henning Süssner
idag, numera före detta samman-
kallande av vänsterpartiets analys-
grupp om det kommunistiska för-
flutna. Süssner beskriver händel-
sernas utveckling, med avhoppen
från gruppen av Werner Schmidt
och Anna Prestjan, som ”tragiko-
misk”. Henning Süssner skall inte
längre vara sammankallande, utan
analysera partimedlemmarnas syn
på de frågor som lyfts i gransk-
ningsuppdraget.

Intressant nog kan man i det
nummer av Vänsterpartiet i Skånes
interntidning Menander som
skickades ut i samma kuvert ta del
av bristen på uppgörelse med det
förflutna. Distriktsstyrelseledamo-
ten Mats Andersson-Lindau skri-
ver om sin syn på parlamentaris-
men. Han analyserar vänsterpartiet
och undrar om ”felet ligger i att vi
har blivit ett parlamentariskt parti”
och drar slutsatsen att vi ”borde
ägna vår kraft åt att mobilisera
folket, emot den parlamentariska
makten”. Mats A-L tycker att ”vi
borde vända ryggen åt parlamenten
och ta vår kamp till gatorna igen”.
Med den inställning som Anders-
son-Lindau har blir frågan tämli-
gen irrelevant. Det blir sannolikt
folket och inte Mats A-L som lyfter
vänsterpartiet från parlamenten.

Intressant är också den syn på
vad som åstadkommits i det parla-
mentariska arbetet som Mats A-L
representerar. Det har under senare
år varit tydligt att vänstersocialister
skall rensas bort från parlamen-
tariska uppdrag och ersättas med
kommunister. Men om man nu
inte anser sig kunna åstadkomma
något med hjälp av dessa uppdrag,
varför eftertraktar man dem så
hett? Och om man nu har lyckats
erövra dessa uppdrag, är det inte
ens skyldighet att försöka åstad-
komma en så bra politik som
möjligt?

Det positiva med Mats A-L är
att han öppet uttrycker en uppfatt-
ning som delas av många inom
vänsterpartiet i Skåne. Det är
åsikter besläktade med hans som
lett till den turbulens vi upplevt de
senaste åren. När åsikten uttrycks
öppet, kan var och en inse att det
krävs att Mats Andersson-Lindau
lämnar distriktsstyrelsen om
vänsterpartiet i Skåne skall kunna
återvinna en del av den trovär-
dighet det en gång hade.

Henrik Smith

Ut på gatan?

Ute blåser högervind
forts från sid 1
hade fått ställas in på grund av den
dåliga uppslutningen, tjugo akti-
vister och lika många övriga åhö-
rare på det ersättande mötet enligt
lokaltidningen.

Sen var det äntligen dags att
fara hem, med dagens alla melodier
tävlande om plats i huvudet. Vann
gjorde den bolivianska ”Convite
al socavon” som vi körde oavbrutet
hela gågatan i Lund.

Rekord, men …
Följande dag ges tillfälle till tid-
ningsläsning och eftertanke. Upp-
sala: 400 v, 250 s, alltså ungefär
samma storleksordning och -re-
lation som i Lund. Men i krist-
demokraternas förstamajtåg gick
åtta hundra! Där ser man vad Livets
Ord kan göra. Hade kd i Lund fått
ihop mer än åtta?

Göteborg: enligt arrangörernas
egna uppgifter tusen r-are, 1 600
sossar, närmare två tusen i v-tåget,
vilket inte imponerar bland annat
med tanke på att ordförande Ohly
talade. Och syndikalisterna hade
lika många.

Stockholm: ingen rapportering
om demonstrationerna i DN eller
Svenskan, inte heller på lokalsi-
dorna, skandal faktiskt. Men vän-
sterns distriktsexpedition uppger
6 500–7 000, en viss minskning
från i fjor.

Tillbaka till hemlänet där v-
distriktet hade satsat och fått till
stånd fjorton arrangemang. Ett
rekord i antal, men inte i uppslut-
ning om man lägger samman
lokaltidningarnas referat. I Hässle-
holm har Ung Vänster femton
medlemmar men ingen kom till
mötet, berättar Norra Skåne.

Den samlade bilden är att so-
cialdemokraterna minskade på de
flesta håll men höll siffrorna uppe
på andra, till exempel i Lund. Väns-
terpartiet/Ung Vänster krympte
nästan överallt. Anarkister och
syndikalister har medvind, samla-
de fem tusen till en parkfest i
Stockholm.

Spöket vid horisonten
Partiella medvindar till trots är det
högervinden som dominerar just
nu. Borgarna har ett betryggande
försprång i opinionen och mp, s
och v har alla sjunkit parallellt i de
två senaste mätningarna vilket är
mycket ovanligt.

Vänsterpartiet hade alltså 5,0
procent i Temo. Vi som varit med
ett slag och bland annat upplevt
valresultat under tre procent tar
det med fattning men nog är det
ledsamt. För unga som inte är lika
härdade kan det vara svårare. Vad
som avtecknar sej vid horisonten
är ett val 2006 där riksdagsre-
presentationen kanske räddas av
en gammal kär kamrat, men där
mandat går förlorade på alla nivåer
tillsammans med partistöd. Ärrade
ombudsmän tvingas skaffa sej ett
hederligt arbete.

Var tror ni att partiet hade legat
med Jonas Sjöstedt som ordföran-
de i stället för Lars Ohly?

Min egen gissning är två–tre
procentenheter högre. Högervin-
den hade vi inte sluppit, men ett
parti som behållit öppenheten från
Gudrun Schymans tid skulle ha
lyckats hålla kvar fler sympatisö-
rer. Det är just den nya dogmatis-
men och slutenheten som många
reagerar mot, det märks inte bara
när man ska få ihop en spelbar
orkester till första maj.

På Stortorget sökte jag efter en
cymbalist. Stötte på duktiga mu-
sikanten S.

– Du har ju varit med oss förr.
Kan du ta hand om bäckarna?

– Tyvärr, det känns inte rätt. Jag
tänker gå med i Feministiskt ini-
tiativ senare idag.

Det är tydligen i Fi det händer.
Se särskild rapport.

Gunnar Sandin

Skattehöjning?
Kommunens budgetberedning
arbetar inför 2006 och det talas om
stora kapningar i facknämndernas
äskanden. Vänsterpartiet lyckades
ju få med sina koalitionspartner på
en skattehöjning, men vi kan inte
höja en gång till säger ansvarskän-
nande v-företrädare.

Är det självklart? Vi har ju fått
en vital ny debatt om den gemen-
samma sektorn, inte minst tack
vare Ung Vänster. I debattboken
Från förvirring till förändring skri-
ver t.ex. Emil Berg: ”Det måste
också vara rimligt att i de svenska
kommunerna där ekonomin är
ytterst ansträngd se det som en
möjlighet att justera upp skatteni-
vån för att kompensera de sänk-
ningar som staten gör. Det kan
inte finnas ett egenvärde i att den
totala skatten sänks utan värdet
ligger i att man kan tillgodose

behov. Rädslan som många inom
vänstern har för höjd skatt handlar
mer om viljan att hålla sams med
andra partier än att vara rädd för
folkliga opinioner.” Och i Skåne-
distriktets ytterst ambitiösa rapport
Rättvisare kommuner – visst går
det säger Katja Olofsson: ”Genom
att sänka avgifterna i kommuner
och landsting, och i stället öka
skattefinansieringen, är det möjligt
att dämpa den regressiva effekten
av de kommunala avgiftsuttagen
och åtminstone göra dem propor-
tionerliga.” Mats Olsson satt f.ö.
med i rapportens referensgrupp.

Med tanke på Ung Vänsters star-
ka inflytande inom partiföreningen
i Lund är det inte självklart att den
defensiva samarbetslinjen håller.
Och det är i sista hand medlems-
mötet som godkänner budgetupp-
görelser.

Gunnar Sandin

Nya cykelkartan
var inaktuell redan en vecka efter
att den delats ut stan av flinka
kommunanställda. Då öppnades
nämligen den nya cykelvägen ut-
med Västkustbanan från ”Kung
Oskars bro” till Kobjer, en fin väg
som något lindrar uppförsbacken
från väster.

Men så är det med kartor, de
fryser ögonblick i ett oavbrutet
rumsligt skeende. Det finns mycket
gott att säga om kartan: den visar
cykel- och blandtrafikvägar i inte
bara tätorten utan också alla byar,
inklusive Hällestad, och på bak-
sidans översikt finns även delar av
grannkommuner med. ”Luft till
däcken dygnet runt” har fått en
särskild symbol, offentliga toalet-
ter är markerade. Kartan har ett
bra format och den är gratis.

Gr

Göran Persson
tog i sitt förstamajtaldessvärre inte
fasta på de råd Veckobladet har
givit för en vitalisering av rege-
ringen. Det blev i stället löften om
billigare tandvård,  behjärtansvärt
men kanske inte så eldande. Man
inväntar nu bara ett löfte inför
valet om  mindre motvind på cykel-
banorna. Så hamnar då social-
demokratin i internt namninsam-
lande och ytterligare demoralise-
ring. Frågan om EU-konstitutionen
kan nu komma att avgöras av nyin-
skrivna engångssossar. Taffligt
skött, tycker man.

 Lucifer

VECKOBLADET c/o Göran Persson, Uardavägen
D:85, 224 71 Lund. Tel 14 16 12. Utges av SFVBBiL.
Bidrag insättes på pg 1 51 44 21-5. Ansv utgivare:
Göran Persson. Hemsida: veckobladet.info. Manus
sändes till ovanstående adress el. epost till
material@veckobladet.info. Red. förbehåller sig rät-
ten att korta insänt material. Adressbyte: sänd epost
till pren@veckobladet.info eller använd postens
adressändringskort.


